
 

 

 
 

Determinazione n. 10 del 19 gennaio 2024  
             prot. n. 104 

 
OGGETTO:  Concorso pubblico per titoli ed esame, per il reclutamento di un "Ricercatore", Terzo Livello 

Professionale, con contratto di lavoro a tempo determinato e regime di impegno a tempo pieno, 
della durata di dodici mesi, prorogabili, ai fini dello svolgimento delle attività di ‘Sviluppo di 
framework Bayesiani per il calcolo dei tassi di occorrenza di compagni sub-stellari a separazione 
intermedia attorno a stelle di tipo spettrale F-G-K-M mediante la combinazione di dati da survey 
astrometriche (Gaia Data Release 3), spettroscopiche (velocità radiali), e di imaging diretto’, 
previste dal Progetto denominato “The Demographics of Massive Planetary and Brown Dwarf 
Companions with Gaia DR3 (PRIN MUR 2022 20229R43BH)", Codice Unico di Progetto: 
C53D23000970006, dal titolo “Caratterizzazione e tassi di occorrenza di compagni sub-stellari 
con Gaia DR3”. Codice Concorso “2023INAF/1RIC/OTO/GaiaDR3/Posizione01”.  

 Nomina della Commissione Esaminatrice.  
 

IL DIRETTORE DELL’OSSERVATORIO ASTROFISICO DI TORINO 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica del 10 gennaio 1957, numero 3, con il quale è stato 
emanato il "Testo unico delle disposizioni concernenti lo Statuto degli impiegati civili dello 
Stato", e, in particolare, l'articolo 127, comma 1, lettera d);  

 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, numero 241, e successive modifiche e integrazioni, che contiene "Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi"; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 12 febbraio 1991, numero 171, con il quale sono 

state recepite le "Norme risultanti dalla disciplina prevista dall'accordo per il triennio 1988-1990 
concernente il personale delle Istituzioni e degli Enti di Ricerca e Sperimentazione di cui 
all'articolo 9 della Legge 9 maggio 1989, numero 168", e, in particolare, lo "Allegato 1";  

 
VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 febbraio 1994, n. 174 “Regolamento recante 

norme sull’accesso dei cittadini degli Stati Membri dell’Unione Europea ai posti di lavoro presso 
le Amministrazioni Pubbliche”;  

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 ”Regolamento recante norme 

sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzioni nei pubblici impieghi” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, numero 296, che prevede e disciplina la istituzione dello 

“Istituto Nazionale di Astrofisica (“INAF”)”;   
 



 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, numero 445, e successive 
modifiche e integrazioni, con il quale è stato emanato il "Testo Unico delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia di documentazione amministrativa"; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni, ed in 
particolare l’art. 53;  

 
VISTO  il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, numero 138 di “Riordino dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica” e successive modificazioni ed integrazioni;   
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, numero 196, e successive modifiche e integrazioni, con il 

quale è stato adottato il "Codice in materia di protezione dei dati personali";  
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005, numero 68, con il quale è stato 

emanato, ai sensi dell'articolo 27 della Legge 26 gennaio 2003, numero 3, il "Regolamento che 
disciplina l’utilizzo della Posta Elettronica Certificata";   

 
VISTO  il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, numero 82, e successive modifiche e integrazioni, con il quale 

è stato adottato il "Codice della Amministrazione Digitale";  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 12 aprile 2006, numero 198, e successive modifiche 

e integrazioni, con il quale è stato adottato, ai sensi dell’articolo 6 della Legge 28 novembre 2005, 
numero 246, il “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”; 

 
VISTA  la Legge 27 settembre 2007, numero 165, che definisce i principi e i criteri direttivi della "Delega 

al Governo in materia di riordino degli Enti di Ricerca"; 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, numero 213, che disciplina il "Riordino degli Enti di 
Ricerca in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, numero 165";  

 
VISTA  la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, del 

3 settembre 2010, numero 12, che contiene alcuni chiarimenti e indicazioni operative in merito 
alle "Procedure concorsuali ed alla loro informatizzazione";  

 
VISTA la Direttiva del Ministro della Pubblica Amministrazione e della Semplificazione del 22 dicembre 

2011, numero 14, che individua e disciplina alcuni "Adempimenti urgenti per l’applicazione delle 
nuove disposizioni in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive di cui all’articolo 15 della 
Legge 12 novembre 2011, numero 183"; 

 
VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a decorrere dal 25 
maggio 2018;   

 



 

 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, numero 101, che contiene alcune "Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento del Parlamento e 
del Consiglio Europeo del 27 aprile 2016, numero UE 2016/679, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati, che abroga la Direttiva della Unione Europea del 24 ottobre 1995, numero 95/46/CE", 
denominato anche "Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati" ("RGPD"); 

 
VISTO  lo Statuto dell’INAF, definitivamente approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera del 

25 maggio 2018, numero 42, pubblicato sul “Sito Web Istituzionale” il 7 settembre 2018 ed 
entrato in vigore il 24 settembre 2018, e successive modificazioni;   

 
VISTO  il "Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto Nazionale di Astrofisica", 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con la Delibera del 5 giugno 2020, numero 46, 
modificato dal medesimo Organo di Governo con la Delibera del 29 aprile 2021, numero 21, 
pubblicato in data 24 giugno 2021 ed entrato in vigore il 9 luglio 2021; 

 
VISTO  il “Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività contrattuale dell’Istituto 

Nazionale di Astrofisica”, predisposto ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 3, del Decreto legislativo 4 
giugno 2003, numero 138, approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’INAF con Delibera del 
2 dicembre 2004, numero 3, e pubblicato nel Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, Serie Generale, del 23 dicembre 2004, numero 300;   

 
VISTA  la Delibera del 2 luglio 2009, numero 46, con la quale il Consiglio di Amministrazione dell’INAF ha 

modificato l’articolo 14 del predetto "Regolamento";   
 

 VISTO  il "Regolamento del Personale dell’Istituto Nazionale di Astrofisica", approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con la Delibera dell’11 maggio 2015, numero 23, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 30 ottobre 2015, numero 253, ed entrato in 
vigore il 1° novembre 2015, e, in particolare, il "Capo II", che disciplina il "Reclutamento di 
personale a tempo determinato"; 

 
VISTA  la Delibera del 25 febbraio 2021, numero 8, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

modificato l’articolo 21 del predetto "Regolamento"; 
 
CONSIDERATO che il "Regolamento del Personale dell’Istituto Nazionale di Astrofisica", con la modifica 

innanzi specificata, è stato pubblicato in data 24 giugno 2021 ed è entrato in vigore il 9 luglio 2021; 
 
VISTO  il Decreto del Presidente dell’INAF del 21 dicembre 2023, numero 32, con il quale, in attuazione 

della Delibera del Consiglio di Amministrazione del 20 dicembre 2023, numero 82, sono stati 
nominati, ai sensi dell’articolo 18 dello Statuto dell’INAF, i nuovi Direttori delle “Strutture di 
Ricerca”; 

 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’INAF del 28 dicembre 2023 n. 160/2023, di 

“Conferimento degli incarichi ai Direttori di alcune “Strutture di Ricerca” dell’INAF, articolo 1, 
comma a) con cui è stato conferito l’incarico di Direttore dello “Osservatorio Astrofisico di Torino” 
al Dott. Alessandro Sozzetti, a decorrere dal 1 gennaio 2024 e per la durata di un triennio; 



 

 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INAF del 3 maggio 2012, n. 34 “Approvazione dei 

principi e degli elementi giuridici e procedurali relativi alle assunzioni di personale e tempo 
determinato a carico di finanziamenti esterni” e modificati e integrati dal medesimo Organo con 
la Delibera del 19 luglio 2016, numero 7; 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INAF dell'11 gennaio 2018, n.  2, con la quale sono 

state approvate alcune "Linee di indirizzo in materia di assunzioni di personale in esito a 
procedure concorsuali";  

 
VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INAF del 6 febbraio 2012 n. 14, relativa alla 

‘rideterminazione dei criteri per la composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi per 
il reclutamento di personale ricercatore e tecnologo a tempo determinato’;  

 
VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 1995, “Determinazione dei 

compensi da corrispondere ai componenti delle Commissioni esaminatrici e al personale addetto 
alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 134 del 10 giugno 
1995;  

 
VISTO l’articolo 3 “Misure per accelerare le assunzioni mirate al ricambio generazionale nella pubblica 

amministrazione”, commi 13 e 14, della L. 19 giugno 2019, n. 56, “Interventi per la concretezza 
delle azioni delle pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo” e successive 
modificazioni, e dal relativo Decreto attuativo - D.P.C.M. 24 aprile 2020;  

 
CONSIDERATO   che per il personale dipendente dell’INAF, che partecipa a Commissioni giudicatrici di 

concorso, nessun compenso è riconosciuto, in osservanza al principio di onnicomprensività del 
trattamento economico, già previsto dall’art. 24 del Decreto Legislativo n. 165/2001 per il 
personale con qualifica dirigenziale, ed estensivamente applicato a tutti i dipendenti pubblici, 
come da costante orientamento giurisprudenziale della Corte dei Conti;  

 
VISTA  la Determinazione del Direttore dell’Osservatorio Astrofisico di Torino, dott. Silvano Fineschi, in 

carica dal 1 gennaio 2021 per la durata di un triennio, n. 338 del 1 dicembre 2023, con la quale è 
stato indetto il Concorso pubblico, per titoli ed esame, per il reclutamento di un  "Ricercatore", 
Terzo Livello Professionale, con contratto di lavoro a tempo determinato e regime di impegno a 
tempo pieno, della durata di dodici mesi, prorogabili, ai fini dello svolgimento delle attività di 
‘Sviluppo di framework Bayesiani per il calcolo dei tassi di occorrenza di compagni sub-stellari a 
separazione intermedia attorno a stelle di tipo spettrale F-G-K-M mediante la combinazione di dati 
da survey astrometriche (Gaia Data Release 3), spettroscopiche (velocità radiali), e di imaging 
diretto’, previste dal Progetto denominato “The Demographics of Massive Planetary and Brown 
Dwarf Companions with Gaia DR3 (PRIN MUR 2022 20229R43BH)", Codice Unico di Progetto: 
C53D23000970006, dal titolo “Caratterizzazione e tassi di occorrenza di compagni sub-stellari 
con Gaia DR3”, da usufruirsi presso l’Osservatorio Astrofisico di Torino dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica (INAF), il cui  avviso è stato pubblicato sul "Portale del Reclutamento" del 
"Dipartimento della Funzione Pubblica", il giorno 21 dicembre 2023;  

 



 

 

VISTO  che il termine fissato per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso scade il 19 
gennaio 2024 h. 23:59;  

 
CONSIDERATO   che è necessario procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice al fine di consentire 

l’avvio della procedura concorsuale;  
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica del 16 giugno 2023, numero 82, con il quale è stato 
emanato il "Regolamento che modifica il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, 
numero 487, che disciplina l'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità 
di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi";  

 
CONSIDERATO che la nomina di almeno un terzo dei componenti della "Commissione Esaminatrice", fatta 

salva motivata impossibilità, deve essere riservata alle donne, nel rispetto di quanto previsto 
dall’articolo 57, comma 1, lettera a), del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165, e 
successive modificazioni e integrazioni; 

 
 VISTO          il Bilancio Annuale di Previsione dello "Istituto Nazionale di Astrofisica" per l’Esercizio 

Finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione dello “Istituto Nazionale di 
Astrofisica” con la Delibera del 29 dicembre 2023, numero 94; 

 
ACCERTATA  la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli di spesa del predetto Bilancio e, in particolare, sul 

"Centro di Responsabilità Amministrativa" 1.01 dello "Osservatorio Astrofisico di Torino", Codice 
"Funzione Obiettivo" 2.06.01.35 "PRIN 2022 20229R43BH - The Demographics of Massive 
Planetary and Brown Dwarf Companions with Gaia DR3 (ref. Alessandro Sozzetti)", "Codice Unico 
Progetto" ("CUP"): C53D23000970006, 

 
 

D E T E R M I N A 
 
Art. 1  E’ nominata, secondo la composizione definita nell’art. 2 della presente Determinazione, 

la Commissione Esaminatrice del Concorso pubblico, per titoli ed esame, per il reclutamento di un  
"Ricercatore", Terzo Livello Professionale, con contratto di lavoro a tempo determinato e regime 
di impegno a tempo pieno, della durata di dodici mesi, prorogabili, ai fini dello svolgimento delle 
attività di ‘Sviluppo di framework Bayesiani per il calcolo dei tassi di occorrenza di compagni sub-
stellari a separazione intermedia attorno a stelle di tipo spettrale F-G-K-M mediante la 
combinazione di dati da survey astrometriche (Gaia Data Release 3), spettroscopiche (velocità 
radiali), e di imaging diretto’, previste dal Progetto denominato “The Demographics of Massive 
Planetary and Brown Dwarf Companions with Gaia DR3 (PRIN MUR 2022 20229R43BH)", Codice 
Unico di Progetto: C53D23000970006, dal titolo “Caratterizzazione e tassi di occorrenza di 
compagni sub-stellari con Gaia DR3”. 

 
Art. 2  La Commissione Esaminatrice, nominata ai sensi dell’art. 1 della presente 

Determinazione Direttoriale, è così composta:  
 



 

 

Dott. Aldo Stefano Bonomo  Ricercatore, III Livello Professionale, presso l’INAF-Osservatorio 
Astrofisico di Torino, Presidente;   

Dott.ssa Gloria Guilluy  Ricercatrice, III Livello Professionale, TD, presso l’INAF-
Osservatorio Astrofisico di Torino, Componente;  

Dott. Paolo Giacobbe  Ricercatore, III Livello Professionale, presso l’INAF-Osservatorio 
Astrofisico di Torino, Componente;  

Sig.ra Laura Roma  Collaboratore di Amministrazione, V Livello Professionale, presso 
l’INAF-Osservatorio Astrofisico di Torino, Segretaria;  

Dott.ssa Deborah Busonero  Ricercatrice - III Livello Professionale, presso l’INAF-Osservatorio 
Astrofisico di Torino, Membro supplente.  

 
Art. 3  La Segretaria della Commissione Esaminatrice, avente anche le funzioni di Responsabile del 

Procedimento, come da Determinazione del Direttore dell’Osservatorio Astrofisico di Torino n. 338 
del 1 dicembre 2023, ha il compito di accertare e di garantire la regolarità formale della procedura 
concorsuale ed il rispetto dei termini previsti per ogni sua fase dalle disposizioni legislative e 
regolamentari vigenti in materia.  

 
Art. 4   La Commissione Esaminatrice svolgerà le proprie funzioni secondo le modalità ed i criteri di 

valutazione di cui al sopra citato bando di concorso. La prima riunione, che potrà essere svolta anche 
con modalità telematica, avrà per oggetto la definizione della tipologia della prova di esame, il 
relativo calendario, la determinazione dei criteri e delle modalità di valutazione dei titoli e della 
prova di esame, con rispettivi punteggi.  

 
Art. 5   La Commissione Esaminatrice può attribuire complessivamente ad ogni candidato non più di 100 

punti, così articolati:  
a) 67 punti per la prova di esame.  
b) 33 punti per i titoli valutabili ai sensi dell’art. 9 del bando.  

 
Art. 6  Ai componenti della Commissione Esaminatrice dipendenti INAF non è dovuto alcun compenso per 

la partecipazione alle Commissioni giudicatrici, come citato in premessa.  
 
 
Pino Torinese 19 gennaio 2024 
 
 

            Il Direttore 
Dott. Alessandro Sozzetti  
   (firmato digitalmente) 


		2024-01-19T11:29:37+0000
	Alessandro Sozzetti




